Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.12.2016  г.	                                                                    № 157
с. Новороссийское

	Об утверждении муниципальной программы «Поддержка малых и иных сёл  на 2017 - 2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Устава муниципального образования Новороссийский сельсовет, администрация Новороссийского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.Утвердить муниципальную программу  «Сохранение и развитие малых и иных сёл  на 2017 - 2019 годы» согласно приложению.
2. Настоящее  постановление подлежит опубликованию (обнародованию).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новороссийского сельсовета                                                             О.В. Абаринова

Приложение к постановлению
 администрации Новороссийского сельсовета
 от 30.12.2016 г.  № 157

Муниципальная программа
«Сохранение и развитие малых и иных сёл  на 2017 - 2019 годы»

с. Новороссийское, 2016

СОДЕРЖАНИЕ

	1
	Характеристика проблемы                                                                                              1

	2
	Цель и задачи                                                                                                           2

	3
	Перечень программных мероприятий                                                                   2

	4
	Обоснование ресурсного обеспечения                                                                  4

	5
	Механизм реализации                                                                                             4

	6
	Оценка эффективности                                                                                           4

Паспорт Программы

	Наименование
	Сохранение и развитие  малых и иных сёл на 2017 - 2019 годы

	Муниципальный заказчик - координатор
	Администрация  Новороссийского сельсовета

	Муниципальный заказчик
	Администрация  Новороссийского сельсовета

	Цель
	Сохранение, развитие малых и иных сёл Новороссийского сельсовета, создание комфортных условий проживания в них населения

	Задачи
	Улучшение качества жизни населения в малых и иных сёл

	Показатели результативности (целевые индикаторы) по годам

	- доля поселений, осуществивших обновление объектов инфраструктуры в д. Герасимово, от общей численности малых сел  в 2017-2019 году  – 100%
- доля населения, осуществившего благоустройство и ремонт кровли, фасадов домов от общей численности населения, проживающего в иных сёлах:
в 2017-2019 году- 50%

	Сроки  и этапы реализации
	2017-2019 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объём финансовых средств – 15,0 тыс. руб. в том числе:
бюджет Новороссийского сельсовета 15,0 тыс. руб., из них: 2017 год – 8,0 тыс. руб.,
2018 год – 5,0 тыс. руб.,
[bookmark: _GoBack]2019 год – 2,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	- увеличение доли населения иных сёл, принявшего участие в культурных, спортивных и физкультурных мероприятиях  до 50 %;
- доля населения, осуществившего благоустройство и ремонт жилых помещений, от общей численности населения, проживающего в иных сёлах  до 50 %;
-  доля поселений, осуществивших обновление объектов инфраструктуры в иных сёлах, от общей численности иных сёл района – 100 %

1. Характеристика проблемы.

В рамках программы:
-  под «малыми сёлами » понимаются сельские населенные пункты с численностью до 100 человек.
 - под «иными сёлами»  понимаются сельские населённые пункты с численностью до 200 человек (за исключением малых и отдаленных сел).
На территории Новороссийского сельсовета расположен один населенный пункт - д. Герасимово, с численностью населения (согласно данным администрации Новороссийского сельсовета  по состоянию на 1 января 2016 года) 107 человек, имеющих 42 домохозяйства, Основной сферой приложения труда жителей малого сёла является сельское хозяйство. На территории  деревни Герасимово  работает одно крестьянско - фермерское хозяйство.
Данный населенный пункт подпадает под категорию «иные села».
Развитию деревни препятствует:
- низкий уровень жизни населения, обусловленный высоким уровнем безработицы;
- слабый уровень развития и низкая эффективность субъектов малого предпринимательства;
- отсутствие или большой износ объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры;
- отдалённость от административных центров муниципальных образований;
- неудовлетворительное транспортно - эксплуатационное  состояние дорог и улиц;
Одними из основных проблем, касающихся  благоустройства д. Герасимово, являются:
- отсутствие на детской площадке необходимого для развития и отдыха детей элементов, малых архитектурных форм;
	- отсутствие в населенном пункте катка;
           - здание МБУК Герасимовский СДК требует косметического ремонта;
	- состояние автомобильных дорог не соответствует нормативным требованиям.

2. Цель и задачи
Основной целью программы является сохранение и развитие деревни Герасимово Новороссийского сельсовета и создание комфортных условий проживания в деревне населения.
Для достижения поставленной цели программа предусматривает решение задачи: улучшение качества жизни населения иных сёл путём реализации следующих мероприятий:
- повышение доступности медицинского и лекарственного обеспечения;
- организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодёжью в поселении;
- создание условий для организации досуга и обеспечение жителей поселения услугами учреждений культуры;
- благоустройство территорий иных сёл.

3. Перечень программных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Всего
	В том числе по годам:
	Исполнители

	2017
	2018
	2019

	1
	Работы по благоустройству в д. Герасимово (оснащение детской площадки новыми элементами)
	5,0
	5,0

	Администрация Новороссийского сельсовета

	2
	Ремонт дорог  в деревне Герасимово (подсыпка, грейдерование и т.д.)
	5,0

	5,0

	Администрация Новороссийского сельсовета

	3
	Косметический ремонт здания МБУК Герасимовский СДК
	3,0
	3,0

	Администрация Новороссийского сельсовета

	4
	Строительство катка
	2,0

	2,0
	Администрация Новороссийского сельсовета

	ИТОГО по программе:
	15,0
	8,0
	5,0
	2,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Для реализации программных мероприятий в 2017-2019 годах запланировано из бюджета Новороссийского сельсовета финансовых средств  всего  15,0 тыс. руб., из них:
2017 год – 8,0 тыс. руб.,
2018 год – 5,0 тыс. руб.,
2019 год – 2,0 тыс.руб.

 5. Механизм реализации

Управление реализацией программы осуществляет муниципальный заказчик – координатор -  администрация Новороссийского сельсовета.
Исполнитель мероприятий программы, осуществляющий их реализацию и мониторинг показателей результативности (индикаторов) программы - администрация Новороссийского сельсовета.

6. Оценка  эффективности

Доля поселений, осуществивших обновление объектов инфраструктуры в иных сёлах, от общей численности иных сёл Алтайского района – 100%, в том числе по годам: 2017 год-  100 %, 2018 год -100%, 2019 год – 100 %.